choses furent ordenées deuement, Phelippe le roy de France, Thyebaut roy de 
Navarre, Alfons conte de Poitiers, Pierres conte d’Alencon, Robert conte d Artois 

et l'evesque de Lengres, firent tendre les voiles aus vens, et furent porté du pre- 
mier nage, et partirent les premiers du port, et orent bons vens et la mer paisible; 
et tant par le vent comme aus avirons il apliquiérent au port de Trapes, qui est . 

la premiére ville du royaume de Secille, et laissiérent les nez au port, et entrérent 

en la ville pour cause de avoir un poy de recreation et de repos. Et l'autre partie 
de lost, qui estoit demourée au port du rivage d'Aufrique emprez Cartage pour 

nager aprez ceulz qui sen estoient partiz avant (car il ne s'en estoient pas touz 
partiz ensemble), si ne? sorent pas la male aventure qui leur estoit 4 avenir, ne la k 
mauvaise fortune qui les manegoit*; car quant il orent leurs vaissiaux atournez 
et leurs choses, si comme il apartient a nagier et a aler par mer, si se mistrent 

en la mer 4 voie. Et quant il orent fait une partie de leur voiage, tantost Nep- 
turnus, qui est sire des vens, fu couroucié sanz apaisier; si mist hors les venz de 
ses tresors, et les esmut en si grant rage que I’en n’avoit onques oy avant si fors L 

_— 

' La fin de cet alinéa différe dans G. de Nangis. gis dans sa Chronique (t. XX, p. 563 c); il a copié ce qui 
* Ms. devoit. suit dans la Vie de Philippe le Hardi (ibid. p. 478 e — 
> Cette premiére phrase a été reproduite par G.de Nan- _48o0b). 
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, ne si crueulz esperiz de tourmente de vent. Car aucunes des nez estoient si fort 
deboutées des ondes, que il estoit avis que il deussent maintenant plungier dedenz 
la mer; et les autres estoient ravies du vent, que il hurtoient si fort l'une a l'autre 
que il derrompoient et avirons et bordingues et tout, et se desrompoient par 
piéces et estoient noiées en la mer. Et dont leur vindrent a l’encontre les nez qui 

B estoient demourées voides el port de Trapes, lesquelles avoient esté esrachiées de 
la rive du port par la rage de celle meismes tempeste , desquelles nez une qui avoit 
non Monijoie', qui avoit esté faite pour le roy de France especialment, trés ferme 
par jointures et de trés noble facon, et plus noble de toutes les autres, et estoit 
aflonderresce de toutes celles qui li couroient sus. Et si comme I’en cuide, que 

c pour les autres noier en celle tourmente estoit elle menée ¢a et la de l'anemi*; car 
elle couroit partout aussi comme foudre, et comme se deable la portast. Et 1a ot 
les autres estoient deboutées et esparties ¢a et la” par la force de la tourmente, 
len dit que celle nef fu remenée.a forces juques au port de Thunes, et des autres 
plusieurs. Et le roy de celle cité si n’ot pas oublié les convenances que il avoit